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Senati i Universitetit te Prishtines, ne kuader te kompetencave te percaktuara sipas nenit 147, pika 3.9 te
Statutit te UP-se, ne perputhje me Ligjin Nr. 04/L-037 per Arsimin e Larte ne Republiken e Kosoves,
Rregulloren me nr. 2/254, date 17.07.2024, per procedurat vleresuese per angazhimin e profesoreve dhe
asistenteve te angazhuar par ligjerata dhe ushtrime ne Universitetin e Prishtines, nd mbledhjen e mbajtur me
27.8.2025, vendosi te shpalle:

THIRRJE PUBLIKE PLOTESUESE

PEr angazhim tE profesorEve dbe asistentEve tE angazhuar pEr ligjErata dbe ushtrime nE baze tE
nevojave tE njesive akademike tE Universitetit tE Prishtines pEr vitin akademik 2025/26.

Angazhimi me honorar i profesoreve dhe asistenteve te angazhuar per ligjerata dhe ushtrime do te behet sipas
propozimit te njesive akademike, ne pajtim me Ligjin per Arsimin e Larte, dispozitat e Statutit te
Universitetit te Prishtines, Rregulloren me nr. 2/254, date 17.07.2024, per procedurat vleresuese per
angazhimin e profesoreve dhe asistenteve te angazhuar per ligjerata dhe ushtrime ne UP, Ligjin per
Agjencine e Kosoves per Akreditim si dhe standardet e miratuara nga AKA-ja dhe Rregulloren ne fuqi per te
ardhurat personale te personelit akademik te UP-sa.

I. Procedura e angazhimit sipas konkursit dhe pErjashtimet pEr kategoritE e caktuara

Procedura e angazhimit te profesor€ve dbe asistentEve te angazhuar per ligjerata dhe ushtdme nepermjet
shpalljes se THIRRJES PUBLIKE PLOTESUESE, bazuar ne Rregulloren me nr. 2/254, date 17.07.2024,
per procedurat vleresuese per angazhimin e bashkepunetoreve te jashtem.

II. Kushtet e angazhimit

1. Personat e angazhuar nd cilesine e profesoreve dhe asistenteve te angazhuar nuk marrin thirrje
akademike. Angazhimi i tyre behet bazuar ne procedurat specifike te percaktuara ne Rregulloren
me nr. prot. 2/254, date 17.7.2024, per procedurat vleresuese per angazhimin e profesoreve dhe
asistenteve te angazhuar ne UP
Me qellim te shInangies se konfliktit te interesit dhe nepotizmit ne Universitetin e Prishtines, nuk
mund te angazhohen kandidatet qe kane te punesuar ape te angazhuar ne njesine akademike perkatese
persona ne marredhenie familjare (ne relacionin prind-femije, vella-moter, moter-moter, vella-vella
dhe anasjelltas).
3 . Per poziten e profesorit te angazhuar per ligjerata, kandidatet duhet t’i plotesojne kato kushte:

Te kete te pakten graden shkencore Master i shkencave/arteve1, ndersa kandidatet me
graden Doktor i shkencave, nga IEmi perkates (ne Fakultetin e Arteve ekuivalente me te),
kane perparesi.
T& ket6 se paku I publikim n& revistat shkencore nderkombetare (ne Fakultetin e Arteve se
paku I veper artistike te rangut nderkombetar ne fushen perkatese). Per poziten e
profesorit te angazhuar pdr ligjerata ne Mjekesi, ne lendet klinike, kandidati duhet td jete
specialist i fushes perkatese.

2.

1 Kandidati me graden shkencore Master duhet te kete noten mesatare jo me te vogel se 8 nd te dy nivelet e studimit.



4. Per poziten e asistentit te angazhuar per ushtrime, kandidatet duhet t’i plotesojne kato kushte:
Te kete te perfunduar studimet master ose ekuivalcnte mc te ne fushen perkatdse.
Te kete noten mesatare jo me te vogel se 8 ne te dy nivelet e studimit.
Ne Fakultetin e Bujqesise dhe Veterines (ne lendet klinike te veterinarise) dhe ne
Fakultetin e Inxhinierise Elektrike dhe Kompjuterike (ne lendet laboratorike2) kandidati
duhet te deshmoje qe ka se paku 3 vjet pervoje pune profesionale ne fhshen perkatese.
Ne Fakultetin e Mjekesise (ne lendet klinike), te kete te perfunduar specializimin ose te
jete se paku ne vitin e trete te specializimit ne fushen perkatese. Angazhimi behet duke
marre parasysh edhe Ligj in e shendetesise.
Ne Fakultetin Ekonomik, per ushtrimet ne lendet e kontabilitetit dhe auditimit, kandidati
duhet te jete kontabilist, p&rkatesisht auditor i certifikuar sipas legjislacionit nd fuqi dhe te
kete se paku 3 vjet pervoje pune profesionale ne fushen perkatese.

Bazuar nd Rregulloren nr. 2/254, dt. 17.07.2024, vler:simi dhe propozimi i kandidateve per emerim
behet nga komisioni vleresues.

5.

Ill. Fondi i or6ve pEr tE angazhuarit

1. ProfesorEt e jashtem per ligjerata dhe profesoret vizitore mund te mbajne deri ne 6 ore ne java.
2. AsistentEt e jashtem par ushtrime mun(i te mbajn= deri ne 10 ore ne jave.

IV. Periudha e angazhimit dhe kompensimi

1.

2.

Angazhimi i profesoreve dhe asistenteve behet per nje semester, perkatesisht per dy semestra te te
njejtit vit akademik, ndersa kontrata lidhet per vitin akademik perkates.
Pas vleresimit pozitiv per profesore dhe asistente, me propozim te dekanit, angazhimi mund te
vazhdohet edhe per 1 vit akademik, jo me shume se dy vite tjera (4 semestra), pa shpallur thirrje
publike. Propozimi i arsyetuar i dekanit duhet te miratohet ne senat.
Kompensimi par angaztrim bahet ne baze te oreve te realizuara, respektivisht per semestrin/at per te cilet
angazhohet per mbajtjen e ligjeratave/ushtrimeve, sipas kohezgjatjes se semestrit te bazuar ne Statutin e
UP-se
Vlera e kompensimit te profesoreve dhe asistenteve te angazhuar eshte e percaktuar ne Rregulloren
per te ardhura personale te personelit akademik, e cila esht& ne fuqi ne momentin e
nenshkrimit te kontrates.

Iangazhuari ka per obligim qe ne kuader te kontrates te mbaje provimet per te gjitha afatet brenda vitit
perkates akademik.
1 angazhuari, nese ka titullin Dr. Sc. ose ekuivalente me te ne Fakultetin e Arteve, ka te drejte te
mentoroje kandidatet ne nivelin Bachelor.
langazhuari mund te j etC anetar i komisionit per mbrojtj en e temave ne nivelin bachelor dhe master.

4.

5.

6.

7.

V. Dokumentacioni i nevo,jshEm pEr aplikim

Kandidatet qe aplikojne per profesore dhe asistente te angazhuar duhet t’i paraqesin kato dokumente:
a) Kerkesen per aplikim;
b) Biografine (CV);
c) Certifikaten/ekstraktin e lindjes;
d) Kopjen e diplomes perkatese te vertetuar me vule origjinale nga noteri, per poziten qe aplikon;
e) Kandidatet qe i kane mbaruar studimet jashte vendit me rastin e aplikimit per angazhim duhet te

ngarkojne vendimin per nostrinkim (barasvlere) te diplomes perkatese (bachelor, master, magjistrature,
doktorate) .

f) Kandidatet, te cilet konkurrojne per poziten e asistentit te angazhuar per ushtrime, lektorit dhe
korepetitorit duhet te sjellin edhe certifikaten origjinale tE notave te studimeve bachelor dhe atyre
master, ose kopjen e noterizuar me vule origjinale nga noted;

2 Lista e lendeve klinike te Fakultetit te Mjekesise, lendeve klinike te fushes se veterinarise, lendeve laboratorike te Fakultetit te
Inxhinierise Elektrike dhe Kompjuterike dhe lendet e kontabilitetit dhe auditimit ne Fakultetin Ekonomik eshte e publikuar ne web
faqen e Universitetit te Prishtines dhe te fakulteteve perkatese.



g)
h)

1)

i)

Deshmite per publikimet shkencore e profesionale;
Deshmite eventuale per angazhimet paraprake ne UP ose ne ndonje institucion te akrcdituar te arsimit
te larte
Deshmi te leshuar nga gjykata kompetente, permes se ciles deshmohet qe kandidati nuk eshte i denuar.
Deshmi tjera relevante per pozit an nC te cilen aplikon.

VI. Komisioni vlerEsues dbe e drejta e ankeses

1

2.

’1

j.

4.

Pdr formimin e komisionit vlerdsues dhe procedurat e implementimit vlejne dispozitat e
Rregullores me nr. 2/254, date 17.07.2024.
E drejta e ankeses dhe afatet e ankesds jane te percaktuara me dispozitat e Rregullores me nr.
2/254. date 17.07.2024
Kandidatet e pakenaqur kane te drejte ankese prane komisionit per ankesa ne fakultetin perkates, brenda 5
diteve nga publikimi i raportit te Komisionit vleresues ne web-faqe.
Vendimi i keshillit te fakultetit, me listen e kandidateve te pranuar si profesore dhe asistente te angazhuar,
dergohet ne Senat per informim.

Te gjitha dokumentet duhet te dorezohen ne versionin elektronik brenda afatit te thirrj es publike, ne modulin
perkates te sistemit te Universitetit te Prishtines, ne linkun ne vijim: angazhimi@uni-pr.edu dhe ne adresat
elektronike tE nj6sive akademike si ne vijim:

Fakulteti i Shkencave Matematike Natyrore: konkurs.fshmn@uni-pr.edu
Fakulteti iInxhinierise Mekanike: knkurs.fim@uni-pr.edu

Aplikimet hartohen nga vet kandidatet, sipas pozites dhe fakultetit ku deshirojne te aplikojne.
Nje aplikim bashke me dokumentacionin relevant duhet te dergohet ne emailin angazhimi@uni-pr.edu dhe i njejti
ne emailin e fakultetit ku aplikon kandidati, sipas emailave perkates, te publikuara ne kate thimje publike.
Aplikacionet e arritura pas afatit dhe ato te pakompletuara nuk do te merren ne shqyrtim.

Thirrja publike publikohet ne faqen zyrtare te UP-se https/www.uni-pr.edu. dhe ne web-faqet e njesive
akademike pdrkatese, duke filluar nga data 29 gusht 2025. Aplikimi do te jetE i hapur nga data 29 gusht deri
mE 5 shtator 2025.

Thirrja publike shpallet sipas propozimeve te njEsive akademike dIre atE si nE vijim:

1. FAKULTETI I SHKENC AVE MATEMATIKE NATYRORE

1. Dy asistente te angazhuar per grup lendesh nga Matematika.
2. Dy asistente te angazhuar per grup lendesh nga Shkencat Kompjuterike.
3. Nje asistent/e i/e angazhuar pEr grup lendesh nga Fizika.

II. FAKULTETI I INXHINIERISE MEKANIKE

1. Nje asistent/e i/e angazhuar per ushtrime per lenden: Gjuhe Gjermane.
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